Antequam veniam ad documenta moralia, prius ad maiorem historiæ explicationem observare debeo illa verba: Descenderunt vivi in infernum, non in sepulchrum, ut putat Abulensis, sed in illum locum ubi damnati puniuntur igne aeterno: Sic enim intelligunt Hieronymus, Epiphanius, Beda, Bellarminus, & Ambrosius, qui sic loquitur Epist. 82: Immugiens terra in medio plebis scinditur, aperitur in profundum sinus, abripiuntur noxii, & ita ab omnibus mundi hujus allegantur elementis, ut nec aerem haustu, nec cælum visu, nec mare tactu, nec terram contaminarent sepulchro. Dicen-

D d d 3

dum

dum ergo est illos in æternum frusse damnatos.

Sed cum Scriptura dicat quod vivi descenderint in infernum, quæstio est an vivi eo pervenerint, cum corpore & anima. Afflent aliqui contrarium, tamen est probabilitus, scilicet vivos descendisse in terram, sed mortuos esse in via, ibique corpora remansisse, animabus in infernum descendantibus.

Ratio prima est: Quia sententia mortis universaliter lata est in omnes homines, sic enim dicit Apostolus *Hebr. cap. 9: Statutum est omnibus hominibus semel mori*, à qua lege nemo eximendus est.

Ratio 2. Etiam lex resurrectionis statuta est pro omnibus omnino hominibus, ergo & illi rebelles etiam resurgent, igitur mortui sunt, non vivi, alioquin jam illorum corpora immortalia forent, in inferno, adeoque non resurgerent in die judicii.

Ratio 3. Mortuos esse significat *Moyses*: Antequam enim illos terra devoraret, dicebat: Hi homines non consueta morte, sed insolita & inaudita interibunt, sed cum omnis populus videret illos in apertam terram descendere vivos, putabant etiam illos vivos descendisse in infernum. Cogita nunc qualis fuerit clamor & lamentatio cum absorberentur à terra, quo perculta multitudo populi quæ non longe inde stabat, fugit ab eis: Qui autem permanerant, scilicet uxores, liberi, famuli omnes simul perierunt, præter filios *Cœre*, dicit enim Scriptura *Numer. cap. 26*. Factum est grande miraculum ut pereunte *Cœre*, filii non perirent, quia non fuerant secuti exemplum Patris, nec adhæserant illi in rebellione, & postea sancti habitus sunt inter levitas, adeo ut *David* aliquos Psalms scripsit quorum titulus est, pro filiis *Cœre*.

Hoc postremum mihi serviet pro documento morali. Dicit Scriptura non tantum factum esse miraculum, sed etiam grande miraculum. Quod illud? Quale illud fuerit inquit, *Lyranus in Nam. cap. 26*, non habetur ex textu nisi in generali. Putat autem *Lyranus* miraculum illud fuisse, quod quando terra aperuit os suum, & devoravit *Cœre* cum multis aliis, filii ejus virtute divina manserunt penduli in aere, donec terra rursum clauderetur sub pedibus eorum. Sed de hoc nihil habetur in textu, hoc tantum: Factum est grande miraculum: Quale? Ut pereunte *Cœre*, filii ejus non perirent: Ergo non erant complices in sceleré patris; nec secuti fuerant malū ejus exemplum, alioquin procul dubio simul periissent cum illo, sicut omnes

nes alii qui erant rei rebellionis. Hoc ergo vocat Scriptura grande miraculum quod filii secuti non fuerint malum exemplum parentis; est enim quasi miraculum quod parentes sint mali, & filii eorum exempla vitamque non imitentur. Hinc recte ait *S. Petrus Chrysologus Serm. 111*: Parentis vitium est filiorum exitium, si cut in arboribus seminis vitium totius arboris vitium est. Hoc in arboribus manifestum est, quod vitiata radice flores marcescant, fructus non valent, folia pallescunt, & tota arbor arescit, quia ex radice pendent omnia quae in arbore sunt.

Clara sunt verba Apostoli Pauli *Rom. cap. 11*: Si radix, inquit, sancta, & rami: Ubi *Theophylactus*: Necesse est radiciramos assimilari, sic parentibus filii, parentes enim radices filiorum sunt, & filii rami parentum.

Tanta solet esse morum similitudo inter parentes & filios, ut cum olim *Lib. 1 Reg. cap. 10*, filii *Israel* audirent *Saulem* prophetantem inter prophetas, admirabundi exclamarent: Quid hoc! que nam res accidit? *Sanli?* quis pater ejus? ac si dicerent: Si pater ejus numquam prophetavit, nec ad tantam dignitatem pervenit; unde ergo hoc ut filius ejus *Saul* prophetet? quasi *Saul* idem deberet esse cum patre.

2 Cum *Saul* videret *Davidem* pugnantem cum *Goliath*, & truncato illius capite triumphantem, admiratus illius animi fortitudinem, petuit ab *Abner*: Cujus filius est ille puer? Quare hoc *Saul* inquirit? quia certo sibi persuadebat, filium fortitudinem illam, habere a patre? Quasi non posset tantus fructus e ramo erumpere, nisi radice simili pullularet.

3 Volebat Deus *Iudic. cap. 13* *Sampsonem* abstinere a vino, sed prius matri imperavit ut se abstineret: Quare hoc? Quia, inquit, *Montanus*, filii matrum affectiones plerumque sequuntur.

4 Laudat *S. Lucas Zacharium & Elizabet*: Erant, inquit, iusti ambo ante Deum, incidentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela. Quare petit *Ambrosius* in *cap. 1 Luca*, hosce parentes ita laudat Euangelista: nisi ut inde videamus qualis fuerit illorum filius *S. Ioannes Baptista*? Est ergo communis opinio, qualis radix tales rami & fructus, quales parentes, tales filii.

Vidit hoc etiam Poeta *Ethinicus Invenalis*, cum dixit *Satyr. 6*: Scilicet expelles ut tradas mater honestos, aut alios mores, quam quos habet.

Non

Non potest hoc manifestius probari quam exemplo *Herodis*, concubinæ regis *Herodis*, quæ pessimos mores suos transfuderat in filiam suam : Mater hujus filiæ erat tam impudens ut relicto marito legitimo, publice viveret cum *Herode* in concubinatu. Filia etiam omnem pudorem exuerat; intravit enim in locum convivii ubi principes, & tribuni, & primi *Galilee*, accumbebant ad mensam, & ibi saltavit, cum ignominiosum esset fæminam se immiscere confortiis virorum, præsertim in conviviis, multo magis ibi saltare. Sicut mater sic filia.

2 *Herodes*, inquit Euangelista *Marcus cap. 6*, libenter audiebat *Ioannem Baptistam* concionantem : Mater illa numquam intererat concionibus ejus, nec poterat illum audire, sequebatur filia matrem, utraque sine ullo spiritu Dei, totæ effusæ in vanitates.

3 *Herodes* multa bona opera faciebat de quibus audiverat *Ioannem* differentem. Mater illa, non curabat quid diceret *Ioannes*, explodebat illum, sic faciebat & filia.

4 *Herodes* habebat *Ioannem* ut virum justum & sanctum, inquit Scriptura ; Mater illa non poterat ferre ipsius sanctitatem, quia repugnabat illius deliciis, & indomitis passionibus. Talis erat etiam filia.

5 Mater erat crudelis, quia volebat, *Ioannem* occidere, idem volebat filia.

6 Cum *Herodes* isti filiæ dixisset : Pete quod vis, & dabo tibi : Statim accurrit ad matrem, & dicit : Quid petam ? at illa : Pete, inquit, caput *Ioannis* Baptistæ : Quod mater impia volebat, volebat & que impia filia.

Denique nihil erat ista matre audacius, hanc audaciam imprefxit & filiæ : Hæc enim mox reversa ad locum convivii in præsencia totum principum, & nobilium virorum totius *Galilee*, ausa est dicere *Herodi* : Volo : Quis ille modus alloquendi regem ? Volo ? Quid vis : Volo ut protinus, & quidem protinus ? Quid tandem vis ? Volo ut protinus des mihi in disco caput *Ioannis* Baptistæ : In disco ? Quis unquam vidit caput humanum in disco ? Vide quanta audacia & crudelitas loquebatur, sicut à matre didicerat.

In hoc exemplo clare patet verum esse quod ait *Iuvenalis Poeta* : Mater non alios mores tradet filiæ, quam quos ipsa met habet, & ita fit, inquit, *S. Vincentius Serm. de Nativ. B.V.* Mater Venalis docet ut sit filia talis.

Dien.

Denique sive in bono, sive in malo, qualis radix tales rami, quales parentes, tales filii: At, inquiet aliquis, videmus filios probos malorum parentum, & contra piorum parentum filios malos. *Saul* malus erat, & habuit *Jonas* filium valde probum, *Achias* pessimus erat, & ipsius filius *Ezechias*, pius ac religiosus. E contra *Noe* vir justus erat & *Cham* ejus filius, improbus, *Isaac* erat sanctissimus vir, & filius ejus *Esau* homo ferox, *Pessimus* erat *Core*, & tamen filii ejus, non sunt secuti exempla patris.

Verum est: Sed propterea dicit Scriptura: Grande miraculum factum est quod filii *Core* non fuerint secuti malum exemplum patris, quia passim contrarium fit, quod autem fit contra commune m & ordinarium cursum ut filii non sequantur exempla parentum, est species quædam miraculi.

Hoc est quod etiam advertit *D. Chrysostomus Hom. 2. de patient. Iob*, ubi miratur sanctitatem hujus viri; putat enim *Iobum* fuisse quintum nepotem *Esau*. Scribit autem *Paulus Hebr. cap. 12*, quod *Esau* fuerit fornicator & profanus: Dicit ergo *Chrysostomus*: Ostendit Scriptura radicem ex qua ortus est *Iob*, ut fructum admireris. Quasi dicat: Instar miraculi est quod ex radice & arbore tam vitia- ta tam sanctus & virtute præditus fructus oriretur, qualis fuit *s. Iob*.

Hinc discere possunt parentes quantum sibi cavere debeant ne dent mala exempla filiis suis, cum passim, & juxta communem cursum, filii per haec corrumpantur, & pereant.

Ostendit olim Deus in somnio Patriarchæ *Ioseph*, solem & lunam, dicebat enim *Vidi solem & lunam, iacob* pater ejus statim intelligebat per solem seipsum ut patrem familias, & per lunam uxorem suam, est etiam communis omnium interpretum opinio, non aliter posse intelligi: Est ergo Pater in familia sicut sol, mater sicut Luna: Si solem inter, & lunam quando sibi oppositi sunt, nubes aut terra interponatur, oritur Eclipsis, & hinc tenebrae in omnibus subterraneis: Quando pater & mater in familia non prælacent exemplis, tota familia versatur in tenebris: Superiores enim, inquit *Plato* & *Socrates Philosophi Ethnici*, magis peccant exemplo quam culpa, quia tantis obsunt quantis præsunt ait *Bernardus Epist. 127*. Quare *Hieronymus* scribens ad *Hebridorum*, sic illum alloquitur: In te omnium oculi diriguntur: Domus tua & conversatio tua, quasi in specula, magistra est publicæ disciplinæ, quidquid

*Ecce feceris,*

feceris, id sibi omnes faciendum putant.

Pergamus in historia. Jam *Core, Dathan, & Abiron*, vivi absorpti erant à terra, & ducenti quinquaginta alii ejusdem criminis rei, igne consumpti, quando *omnis multitudo filiorum Israel*, inquit Scriptura, sequenti die murmuravit contra Moysen & Aaron, dicens: *vos interfecistis populum Domini*. Cumque oriretur seditio, & tumultus increaseret: *Moyses & Aaron*, fugerunt ad tabernaculum foederis, & operuit illud nubes, apparuit gloria Domini, & immisit ignem in populum, & percussit quatuordecim millia hominum, & septingentos; quod cum vidisset *Moyses* misit *Aaronem*, cum thuribulo & igne hausto de altari, & thure, qui stans inter vivos & mortuos, obtulit sacrificium, pro populo deprecatus est, & plaga cessavit.

### DISCURSUS VIII.

*Maria & Aaron moriuntur Moyses erigit Serpentem aeneum.*

**J**am quadragesimus annus erat quo filii *Israel* de *Egypto* egressi proficiscebantur per solitudinem, quando venerunt in *Cades*, ibique, inquit Scriptura, *morta est Maria soror Moysis, & sepulta in eodem loco*. Mortua est autem ætatis anno 130, erat enim decennio major *Moysē* fratre suo, & de illo dicitur *Deuteron. cap. ult.* quod eodem anno mortuus sit cum esset 120 annorum.

Inde profecti venerunt in mortem *Hor*. Vbi locutus est Dominus ad *Moysē*: *Tolle Aaron, & filium ejus cum eo, & duces eos in montem Hor, cumque nudaveris patrem vestem suam, indues ea Eleazarum filium ejus, & Aaron morietur ibi*. Spoliavit ergo *Moyses* *Aaronem* vestibus suis, postquam illum in conspectu totius multitudinis duxisset in montem *Hor*, & induit eis *Eleazarum filium ejus*.

Quærunt hic Interpretes, quare Deus præceperit *Moysi*, ut ipse vestibus *Aaronem* spoliaret, & non potius permiserit *Aaroni*, ut seipsum vestibus exueret.

Respondent: *Aaron* jam erat moriturus, ideo nolebat Deus illum occupari circa dispositionem bonorum temporalium, sed totum vacare æternis atque divinis, ut doceret in numeros homines, qui, dum moriendum est, toti occupati sunt ut de temporalibus bonis disponant, vix aut parum solliciti de æternis; *Mortis tempus* op.

opportunum non est ut aliis prospiciatur, sed ut quisque sibi. Tunc enim eundem est ad æternitatem, ergo hoc unum spectandum est ut felicem æternitatem consequare; quid enim tum sollicitus es de temporalibus quando omnia relinquenda sunt? Numquid ergo, inquires, me curam gerere oportet ut filii meis post mortem prospectum sit? Quis dubitat? Sed hoc prius factum oportebat, si eris de istis disponere quando disponere debes iter tuum ad æternitatem ut feliciter moriare. Si dicas, quod interdum aliquos audivi dicentes, videmur debere mori quando adhuc sani disponimus, & condimus Testamentum. O cogitationem insanam! Ergo nullus unquam novam domum ædificet, quia multorum hominum phantasia est, quo plurimi paulo post moriantur ædificata jam domo. Sulta sunt ista, & aliquis propter similes insanias differet de bonis disponere ad ultimam vitæ horam quæ totum hominem requirit? Omnes nempe ejus cogitationes & curas, ut viam illam ingrediatur, quam Christus dicit esse angustam & arcam plenamque difficultatibus? Quis viator tale iter aggressurus non se totum impendit, ut cogitet, disponatque de mediis, quibus, quantum commodissime potest, difficultates omnes superare possit, ne dum aliis rebus intentus, iter suum non possit perficere, sed hæreat in via? Quid ergo tibi cum mundo, quando co-geris deserere mundum?

Mittebat olim Deus Isaiam prophetam ad Ezechiam regem ægrotantem ut illi suo nomine diceret: *Hec dicit Dominus Deus, precipe domuit te: Morieris enim tu, & non vives.* Hoc auditio, convertit Ezechias faciem suam ad parietem, & oravit Dominum, flevitque fletu magno.

Vide quantum à te dissentiat Ezechias, nam factus de morte certior, suaque domui consulere jussus, neglectâ domo, non tabelliones accersit, non acciri medicos imperat, verum expiando animo totus incubbit, oratque & lacrymatur: Nós vero quando oporteret mente à domo abducta animam curare, peccata deflere, rationes nostras subducere, condimus Testamenta, signamus codicillos, salutationibus vitæ halitum supremum impendimus. At Ezechias dicebat: Domus mea mens mea est: Huic proinde prospiciam & precibus & lacrymis. Non de litibus disceprandum morituro, nec de cimeliis; unæ expirantis Margaritæ lacrymæ sunt. De abacis, de fundis, de armentis sollicitum esse morien-

Eccc;

tem

tem propudium est: Ista vix sanum, & vegetum decent ludi-  
bria. Horum ergo recordatio in moriente, non tantum ludi-  
bria, sed etiam deliria sunt. Quid? morimur & suppudamus?  
Quando ergo terrena calcabimus, si ne tum quidem ab il-  
lis divellimur cum paulo post à terra absumendi sumus?

Huc ego puto spectasse chrisum, quando proposuit nobis pa-  
rabolam, de cœna magna, jussitque invitatos mox ad illam ve-  
nire, jam enim omnia esse parata. Per coenam illam nihil aliud in-  
telligi voluit quam cælum, sic enim illud vocat s. Ioannes in Ap-  
calypsi: Beati inquit, qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. Per in-  
vitatos intelligo morientes, quia vocabantur ut statim ac sine mor-  
ta venirent ad cælum, quod fieri non potest nisi in morte. Sed  
quid illi? Unus incepit cogitare & agere de sua villa, alter  
de bobus quos emerat, tertius sollicitus erat pro uxore: Quid  
mirum si Deus tunc dixerit: Nemo virorum illorum gustabit cœnam  
meam?

Non ita moriuntur justi. Patriarcha Jacob moriturus vocabat ad  
se filios suos, & Benedixit singulos, inquit Scriptura, Genes. cap. 49, b-  
enedictionibus propriis: Tunc non disponit de rebus temporalibus, sed  
singulos benedicit, & benedicendo prophetat non quid ipse, sed  
quid Deus cuique sit daturus, & quidem ejusmodi bona quæ spe-  
ctant ad æternitatem, quod advertit D. Chrysostomus Hom. 66 in  
Gen. Quia moriturus erat, inquit, benedictione sua firmat pueros,  
maximas has facultates relinquens, & divitias quæ numquam ab-  
sumi possunt; procuraverat divitias filiis dum viveret, sed jam mor-  
iturus omnes temporalium bonorum curas abjecerat, ut totus va-  
caret æternitati ad quam properabat. Hanc unam spectabat in  
morte, quam inter tota temporalia bona semper præ oculis habue-  
rat in vita.

Sic etiam mortuus est Aaron, adstante sibi filio Eleazar, sed ni-  
hil de illo sollicitus ut Sacerdotalem illi dignitatem suam reli-  
queret, hujus enim curam reliquerat Moysi, ipse vero quasi abstra-  
ctus ab omnibus curis terrenis, extra omnem strepitum mundi,  
ac tumultus humanos, moriebatur in altissimo monte: Illoque mor-  
tuus, inquit Scriptura, descendit Moyses cum Eleazar, & omnis mul-  
titudo, quæ cum expectaret ad radicem montis, videns occubuisse  
Aaron, flevit super eo triginta diebus per cunctas familias suas. Fle-  
tus autem ille non erat aliud, juxta interpretes, quam pro  
anima

Interea præteritis illius luctus diebus, profecti sunt filii Israel de monte Hor, per viam quæ ducit ad mare rubrum ut circumirent terram Edom. Et tædere caput populum itineris ac laboris, locutusque est contra Deum & Moysen, & ait. Cui eduxisti nos ex Ægypto, ut moreremur in solitudine? deest panis, non sunt aquæ, aniqa nostra jam nauusat super cibo isto levissimo. Quamobrem misit Deus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas, & mortes plurimorum, venerunt ad Moysen, atque dixerunt: Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum & te: Ora ut tollat à nobis serpentes: Oravitque Moyses pro populo: Et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem æneum, & pone eum pro signo, qui percussus aspicerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem æneum, quem cum percussi aspicerent, sanabantur.

1 Serpentes qui Israëlitæ mordebat vocantur igniti, non quod ignæ essent naturæ vel formæ, sed quod morsu suo tantum calorem causarent in corpore, ut morsi ab eis sibi ura videnterentur.

2 Jubetur Moyses facere serpentem æneum, & ponere eum pro signo, hoc est, supra perticam, ut omnes illum possent videre, unde sequitur ingentis magnitudinis eum fuisse, & valde alte eratum, ut per tota castra, quæ facile per sex milliaria in circuitu extenderantur, à vulneratis spectari posset.

Serpens ille in altum erector in pertica, est Christus exaltatus in cruce. Sic enim ipse meruit, Ioan. cap. 3: Sicut exaltavit, inquit, Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam eternam.

Sic etiam dicitur de Serpente: Qui percussus eum aspicerit, vivet. Passio Serpens, inquit Hadrianus Papa I. Epist. 3, ad Carol. Reg. præstabat vi-Christi tam temporalem, Christus vitam æternam: Quicumque enim, in effigie mea, quicunque percussus fuerit a serpentibus peccatorum, Christum intueatur, & habebunt sanitatem in remissionem peccatorum. Eodem modo loquitur Chrysostomus hoc loco: Iudei vulnerati ab ignitis serpentibus corporeis oculis aspicientes serpentem æneum elevatum in ligno, salutem corporis consecuti sunt, Christiani incorporeis oculis aspicientes in Christum positam in cruce, omnium peccatorum remissionem consequuntur.

Quot per totam Ecclesiam grassantur igniti serpentes, scilicet

Eccc 3

Con-

Concupiscentia oculorum, inquit *D. Ioannes*, concupiscentia carnis, & superbia vitae. Ab his ferimur omnes, & percunt plurimi, tantumque vivet qui in *Christum cruci affixum aspicerit*. Non sufficit serpentem exaltatum esse in ligno, respici debet ut sanet: *Christus*, nisi aspiciatur in cruce, non curat. Sed hoc deplorandum: Nemo non vulneratus est, & tamen quis est qui hanc vulneri medicinam querat? Quis Domini passionem serio debiteque recognitat? noli dicere intersum concionibus de passione: Non sufficit: Siquidem non audienti, sed respicienti salus promittitur: Igitur nisi cum devotione & attentione aliquando Deum tuum aspiceris vulneratum, non sanaberis à vulneribus tuis. Quantum dedecus in deserto nullum perire exaltato in ligno serpente, & in Ecclesia plurimos non sanati suspenso in cruce Deo. Circumstant nos peccata, inquit *Paulus*, *Hebr. cap. 12*, aspiciamus ergo in consummatorem *Iesum qui sustinuit crucem*. *Christus* enim in cruce, si attente vel oculo aspiciatur, vel mente consideretur, omnium est medela vulnerum atque morborum spiritualium.

Accipio in testem *D. Augustinum in Manuali cap. 21 & 22*. Cum me pulsat, inquit, turpis aliqua cogitatio, recurro ad vulnera Christi: Cum me premit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei, resurgo: Cum diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera misericordiae Domini mei, & recedit à me: Si ardor libidinis moveat membra mea, recordatione vulnerum Domini nostri filii Dei extinguitur. In omnibus adversitatibus meis non inveni tam efficax remedium quam vulnera Christi: Nullum tam potens est contra ardorem libidinis medicamentum, quam mors redemptoris,

Huic addo *D. Hugonem de S. Victore*, qui sic loquitur *Lib. i de anima Cap. 23*. Quoties, inquit, te sentis turpibus cogitationibus pulsari, & ad illicitam delectationem affici, toties ante mentis oculos pone quomodo *Christus* in cruce suffixus pro te, redemptor tuus moritur pro te.

Vis tertium testem audi *Origenem Lib. 6 in cap. 6 ad Rom.* Certum est, inquit, quia ubi mors Christi circumfertur, ibi non potest regnare peccatum: Est enim tanta vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, & in mente fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi, intentis oculis mentis aspiciatur, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare possit invidia; sed continuo ad ejus presentiam, totus peccati & carnis fugatur exercitus.

Hi

Hi tres Patres loquuntur ab experientia: Sed pauci haec intel-  
ligunt & experiuntur, quia pauci Christum pendentem in cruce ad  
nostram salutem, considerant vel aspiciunt.

Videor enim mihi Christum de cruce ad nos audire clamantem :  
Ego hic summis pro te tormentis discrucior, & tu libidini vaca-  
bis? Ego hic oculos meos habeo lachrymis manantes praे amore  
& dolore, & tu oculos tuos oblectabis rebus obscenis? Ego bla-  
phemias, injuriasque atroces libens hic audio, & tu aures canti-  
lenis ac turpibus verbis pasces? Ego sitio, & potor aceto &  
felle, & tu ciborum, ac vini cupediis ad crapulam usque te in-  
gurgitabis? Ego pedes manusque habeo infami ligno affixas, &  
clavis transfixas, & tu pedes ac manus, totumque corpus immer-  
ges in tuarum turpitudinum cœno? Ego spinas capite gero, & tu  
coronaberis? Ego totus sanguine madeo, & tu nondum usque ad  
sanguinem restitisti, ut vel unicam cupiditatem aut passionem  
frangeres?

Qui ad hasce considerationes, aspectumque Christi in cruce pen-  
dantis non sanetur, nec moveatur, nec dicat cum D. Bernardo: Deus  
meus pendet in patibulo, & ego voluptati operam dabo? saxeus  
sit oportet, vel desperatus.

Nihilominus tamen, si quis adhuc non credat considerationes  
istas tam esse potentes, videat ergo in exemplis quæ narrat Petrus  
Pennequin de amore divino Parte 2 cap. 6. Fuit, inquit, i in regno Nea-  
politanu puella nobilis, quæ jam convocatis amicis ut nuptui tra-  
deretur, paululum se turbæ subduxit, & ante crucifixum prostra-  
ta, haec secum attentius, oculis in Christum conjectis, expendit.  
Tu amor mi, & redemptor animæ meæ, tu Iesu pro me tam dire  
cruciaris, & ego voluptati operam dabo? tu vulneribus concisus  
& spinis, ego auro & gemmis gravis: O quam sum dissimilis tibi,  
amantissime Iesu! nec mora, cincinnos sibi præscindit, & illis pedes  
Domini illigavit. Sic, progressa in medio amicorum cœtu, matrem  
alloquitur: Non multis, nec longè sibi sponsum quærendum, pro-  
pe adesse, Christum ostentans, illi, inquit, meos amores, & virgi-  
nitatem devovi. Ad haec omnibus attonitis, nequidquam mo-  
nentibus, ac minantibus amicis, persistit in proposito: Vifne a-  
liquid solidius ad probandum quantæ sit potentia aspectus Christi  
pendentis in cruce, comparando ipsius tormenta nostris delitiis?  
Accipe aliud exemplum ejusdem auctoris. Erat Madriti unus è pri-

ma-

matibus regni qui convenit Patrem nostrum Petrum Fabri , unum ex decem Sociis S. Ignatii, ut quasdam ab eo precandi formulas, & puncta pie ruminanda addisceret. Inter alia, hæc, inquit Faber, tecum aliquando perpende : *Christus* in summa inopia, ego in copia: *Christus* in fame & siti: Ego in exquisitis epulis; *Christus* nudus, ego pretiosè vestitus: *Christus* in doloribus , ego in deliciis: Hisce instructus abit, nec multo post ad splendidissimum convivium invitatus, dum cupedias & luxum miratur, unum ex quatuor punctis, quæ à Fabro didicerat, ei occurrit, scilicet : *Christus* in fame & siti, & ego in exquisitis epulis , quo ita compunctus fuit, ut in uberrimas lacrymas effusus, mensa assurgere, convivas deserere, ē cubiculo se surripere , & ad solitudinem se recipere cogeretur, ut privato dolori liberius fræna laxaret.

Denique fuit matrona quædam valde nobilis in Italia quæ unicum habebat filium , occiditur ille à nescio quo , refertur domum mortuus, mater ad crucifixum quem in conclavi habebat, configit , & ante illum prostrata : Tu , inquit , Domine Iesu , pendens in cruce ignovisti hostibus tuis, & ego non ignoscam meis ? dum haec orat, ad illam ipsam domum, nescius quo iret , configit homicida : Ubi hoc illa intellexit è conclavi evolat ad hominem, benigne excipit, occulit domi, donec datâ occasione , liberum ditteret.

Estne jam adhuc aliquis qui non videt verissimum esse quod audiimus SS. Patres dicentes, nullum esse efficacius remedium, nullum potentius medicamentum quam aspectus & consideratio Christi pendentis in cruce, ut vulnera nostra curentur, infirmitates sanentur, dolores mitigentur, peccata deleantur?

Propterea ut nos ad hoc excitet S. Petrus Apostolus, clamat ad nos Epist. I cap. 4. Christo passo in carne , & vos eadem cogitatione armamini. Ubi observat S. Thomas, Christum fuisse in cruce instar equitis Cataphracti. Dominus inquit . armatus fuit in cruce : Habuit enim in capite quasi galeam , non de auro vel argento , sed de spinis: Habuit loricam , non de ære vel ferro , sed carnem immaculatam de Virgine sumptam: Habuit in manibus non lanceam vel gladium, sed magnos clavos manibus affixos; In pedibus quasi calcaria clavos infixos : Pro equo vero habuit ipsam crucem. Hæc carma, inquit D. Petrus, induite, quia ut S. Thomas addit: Memoria Dominicæ passionis contra insultus & tentationes diaboli munit & roboret.

DIS.

## DISCURSUS IX.

Proficiscuntur filii Israël per varias regiones, percutiunt reges eorum:  
Historia de Balaamo Ariolo.

Post erectum serpentem æneum, quæm servatunt, & secum tulerunt Israelite, sed cum multis post annis in terra promissionis inciperent ei tribuere divinos honores, Ezechias rex piissimus, ut superstitionem illam tolleret, eum jussit confringi.

Itaque filii Israël profecti de finibus terræ Edom, castrametati sunt in Oboth, inde abiēre in Ieaborim, & inde ad torrentem Zared, donec per alia varia loca venirent ad fines Amortheorum. Hic misserunt nuntios ad Schon Regem illius gentis ut liceret sibi transfire per terram illius: Non declinabimus, aiebant, ad agros & vineas, non bibemus aquas ex puteis, via Regia gradiemur, donec transeamus terminos tuos. Sed noluit hoc illius concedere.

Sed exercitu congregato, egressus est illis obviam in desertum, pugnavitque contra Israël, à quo percussus est, & sic possederunt Israelite terram ipsius, & omnes civitates illius intercepserunt.

Post hæc venerunt circa Bajan, & occurrit illis Og Rex terræ illius cum omni populo suo, ut contra illos pugnaret. Sed dixit Dominus ad Moysen: Ne timeas eum, quia in manu tua tradidi illum, & omnem populum, ac terram illius. Percusserunt igitur & hunc cum filiis suis, inquit Scriptura, universumque populum ejus usque ad internectionem, & possederunt terram illius.

Tandem venerunt ad campestria Moab, ibique castrametati sunt. Balac Rex Moabitum hoc intelligens, & sciens quomodo debellasset Reges Amortheorum & Bajan, dixit ad seniores Madian, qui erant vicini ipsius: Ita delebit hic populus omnes qui in nostris finibus commorantur, quomodo solet hos herbas usque ad radices carpere.

Tunc, inquit Scriptura, misit nuncios ad Balaam filium Beor ariolum, ut vocarent eum, & dicerent: Ecce egressus est populus ex Egypto qui operitur superficiem terra, sedens contrame: Veni igitur, & maledic populo huic, quia fortior me est, novi enim quod benedictus sit cui benedixeris, & maledictus in quem maledicta congefferis.

Erat hic Balaam, non Propheta Dei, ut putat Eugubinus, sicuti,  
F f f f in-

inquit, erant *Sibylla* quæ tametsi gentiles, uti erat *Balaam*, erant tamen Prophetæ, obtinuerant enim, ut ait *Augustinus*, à Deo dominum prophetiæ, propter meritum Virginitatis. Talis non erat *Balaam*, sed erat propheta diaboli.

Patet i, quia vocatur *Ariolus*, quod nomen in Scriptura passim significat homines qui arte diabolicâ prædicebant futura; unde putant *Cyrillus*, *Augustinus*, & alii plures, fuisse magum.

2. Cum jam pararet se ut prædiceret, dicitur extruxisse septem aras, & sacrificium obtulisse idolo *Baal*, adeoque invocavit diabolum. Ergo fuit Magus qui dæmonem solebat consulere: Denique fuit homo impius qui habitabat in *Mesopotamia*.

Ad hunc perrexerunt Principes *Moab*, cum *Madianitis*, ferentes secum munera pro *Balaam*, & rogarunt illum ut vellet venire ad *Balaam* Regem *Moab* ut malediceret populo *Israël*. Sed cum ille more suo de nocte dæmonem sibi familiarem consuleret, venit Angelus, & dixit: *Noli ire cum eis, neque maledicas populo, quia Benedictus es*. Significavit hoc *Balaam* mane Principibus *Moab*, qui reversi ad Regem suum, dixerunt: *Noluit Balaam venire nobiscum*. Misit ergo ad illum Rex plures & nobiliores qui majora ei munera darent si vellet venire: Tunc rursus apparuit illi Angelus, & dixit: *Surge, & vade cum eis, ita dumtaxat, ut quod tibi præcepero, facias*.

Surrexit ergo *Balaam*, inquit Scriptura, *mane, & strata asina sua profectus est cum eis*. Cumque venisset ad viam angustam, scilicet inter duos parietes qui cingebant vineam quandam, stetit Angelus in medio viae gladio evaginato, quem cum videret asina, & non *Balaam*, avertit se ab itinere, junxit se pariēti, & attrivit pedes *Balaam*, ille iratus verberabat eam, cumque illa concideret in terram, vehementius cedebat latera ejus.

Interrumpamus hic tantisper filum historiæ, ut aliquod breve documentum inde eliciamus.

Irascebatur *Balaam* asinæ, ideoque verberabat eam, mirum! verberabat enim asinam quia defendebat illum contra evaginatum gladium Angelii, quæ si non restitisset, *Balaam* recta via currebat in mortem, sed ille tam cæcus erat ut nec Angelum videret, nec cogitaret à bestia suam vitam servari. Sic multi mortales plerumque ad sua commoda ita cœcutiunt, ut beneficia pro injuriis reputent, *Balaam* quidem asinam inscius verberabat. Sed quod semel Ariolisti contigisse audimus, quoties hoc evenit multis, quando illi mi-

dus

nus grati sunt iis, quorum ductu consilioque, si saperent, servarentur & viverent; odimus illos qui sanioris consilii sunt & ablegamus à nobis, quamvis sciamus illos à nobis avertere excidium animæ: Non patimur nos admoneri de observanda lege & jure divino, sed in illos tonamus, & si non fustibus, linguis illos verberamus ut stupidia animalia. Hinc legum violatio, corruptio mortuum, & Regnorum familiarumque evercio.

Quoties repugnamus etiam Confessio quando non eo nos vehit, ubi casum metuit? quoties relamamus vicario Dei, si nos ire prohibeat ad occasiones ejusmodi, ubi passim cecidimus, & certa mors nos adhuc manet? Quid ergo miramur si bonos consiliarios, seductores putamus, quando domi non alios volumus quam palpatores?

Hoc Deus *Isiae cap. 30* exprobrabat olim Iudeis, dicens: *Fili ei sunt nolentes audire legem Dei: Qui dicunt Prophetis, nolite aspicere nobis ea que recta sunt. Loquimini nobis placentia: scilicet tamdiu audiendi quamdiu suppreßerint veritatem, & loquantur nobis placentia.*

Ergone meliores fuerint hac in parte gentiles, etiam maximi Reges, quam sint multi mediocris conditionis Christiani? audite quid Daniel dixerit *Babylonie Regi Balthassari*? quid putatis? quod palpatorum egerit, & dixerit ei placentia? audite, inquam: O Rex! aiebat, appensus es in flatera, & inventus es minus habens: *Divisum est Regnum tuum, & datum est Medis & Persis.* Audis? non tantum prænuntiat famulus infortunium Principis, sed etiam totius Regni calamitatem. Quid expectas? ut verberibus excipiantur, & tantam dicendi libertatem suppicio mortis luat? absit! Tunc, inquit Scriptura, *jubente Rege, induitus est Daniel purpurā, & circumdata est torques aurea collo ejus, & predicatum est de eo quod haberet potestatem tertius in Regno.* Obstupescis super hoc? non amabat Rex iste gentilis blanditas, nec palpatores, sed meram veritatem: Nolebat audire placentia quæ illum seducerent, sed quæ illum poterant emendare, ideo non multatavit morte Prophetam sed honorem pro veritate reperit: Et nos ita veritatem odimus ut eos qui nobis repugnant ut nos servent à morte, pessimè excipiamus sicut *Balaam* alienam suam.

Audite nunc quomodo *Saul*, etiam cum jam Deo rebellasset, egreditur cum *Samuele*, à quo non monebatur tantum, sed etiam objurgabatur: *Pro eo, inquit, quod abjecisti Sermonem Domini, abjecit te Dominus*

*ne sis Rex.* An aliquid dici potuit ad minuendam Regis dignitatem acerbius? Quis enim illum pro Rege reveratur in posterum, quem ex Propheta, iussu numinis, intellexerat deturbatum è folio? Nihilominus tamen *Saul Samuelem* non abjicit, sed rogit ne se deserat desertum à Deo. Peccavi, inquit, sed revertere mecum ut adorem *Dominum Deum tuum*. Tantum abest ut fulminet aut in furorem actus, tonet contra *Samuelem*, ut è contrario fateatur culpam suam, & eum à se nolit discedere. Peccavi, mane mecum: Moneat quis jam hominem in dignitate constitutum, imo etiam interdum minoris conditionis, mox exclamabit, non peccavi, discede à me, interea non videmus nos resistere Deo à quando resistimus piis monitoribus per quos Deus loquitur, sicut loquebatur angelus per animam *Balaam*.

Nam cum illam vehementius verberaret, aperuit, inquit Scriptura, *Dominus os asinæ & locuta est*: Quid feci tibi? Cur percutis me ecce jam tertio? respondit *Balaam*: *Quia commeruisti & illufisti mihi, uianam haberem gladium ut te percuterem*. Dixit asina: Nonne animal tuum sum, cui semper sedere conueneristi usque in presentem diem? Dic quid simile unquam fecerim tibi? At ille ait: *Numquam*: Et mox vidit angelum stantem in via evaginato gladio, qui dixit illi: Car tercio verberas asinam tuam? Nisi illa declinasset à via, occidisse me, & illa vi-  
veret.

Notandum hic i. quod asina propriè non fuerit locuta: Loqui enim est conceptum suum verbis exprimere, asina autem non poterat habere conceptum, nec intelligere quid verba illa ore prolata significantur: Dicendum ergo quod verba illa, non mente vel anima asinæ, sed ab angelo in ore illius formabantur: Sic etiam dæmon in paradiſo locutus est *Eve* per serpentem, & formavit in guttura ejus hæc verba: *Cur præcepit vobis Deus non mederetis de ligno?*

Notandum 2. merito *Balaam* correptum ab angelo quod severius asinam castigasset ac verberasset: Tantine ergo erat animal irrationale verberasse severius? Nequaquam: Sed voluit Deus ostendere quid debeant Domini facere respectu servorum suorum, parentes respectu filiorum suorum, superiores respectu subditorum suorum, & omnes homines respectu proximi sui. Dixit olim Deus *Iudeis*: *Non alligabis os bovi trituranti, quæ verba adferens* *Paulus I. Corinth. cap. 9. Numquid, inquit, de bobus cura est Deo?* *An proprietas* *fecit*

*bac scripta sunt?* Plane, inquit, propter nos scripta sunt, scilicet ad nostram instructionem: Sic quod Scriptura dicat *Balaam* ab angelo correptum, imo & illi mortem intentatam, quia nimis crudelis fuerat in bestiam, propter nos scriptum est, ut disceremus non esse crudelis, nimiumque severos in homines, etiam in illos in quos aliquod habemus imperium.

Superior enim, quisquis ille est, non potest omnia facere quae vult, sed tantum illa quae rationabilia sunt, uti nec ille qui non est superior, & tamen alios sibi non subjectos, irrationaliter, & ex ira persequitur, ac deprimit, alioquin hoc Deus in illis severissime castigabit: Hinc toties Scriptura repetit: Deus vindicabit injurias pauperum, pupillo erit adjutor, viduam suscipiet, afflitos defendet &c. & ad superiores clamat Apostolus, ut memores sint se Dominum habere in cælis, quasi diceret, ille Dominus singulas castigationes quas irrationaliter, & ex furore aut crudelitate exercuisti, adducet contra te in judicium. Patet ex dictis Angeli contra *Balaam*, cur tertio, inquit verberasti asinam tuam? singulas ecce enumerat verberationes, & rationem exigit cur toties verberari.

Deinde quantum curam injuste afflictorum gerat Deus, etiam in Angelo apparente *Balaamo*, videmus. Venit is e cælo acturus cum *Balaam*, & primo loco ponit curam de asina injuste percussa, pri-  
mum enim quod dicebat. *Cur verberas asinam tuam?* Deinde primo se videndum exhibuit asinæ, deinde *Balaam*: Hæc omnia significant quod Deus præcipuum curam afflictorum, & injuste oppressorum gerat ut illos juvet, ac consoletur, & suo tempore se ulciscatur de oppressoribus, aliosque affligentes affligat. Dabitur enim injuste oppressis in die judicii tempus & modus quo se contra oppressores defendant ut confundantur, sicuti Asina rationibus se contra *Balaam* defendendo, confundebat illum, dicens: *Cur percutis me ecce jam tersio semper tibi fideliter servivi, nec unquam tibi aliquid mali feci, ergo injuste castigor;* cumque *Balaam* responderet, com-  
meruisti, intervenit Angelus, & dixit: Non est ita, ego veni ut ad-  
versarer tibi, quia male fecisti, cum tibi numquam mali aliquid fe-  
cerit asina? convictus *Balaam* coactus fuit fateti crudelitatem suam,  
& præ confusione cecidit coram angelo pronus in terram: Itaque angelus asinam declaravit innocentem, & *Balaam* condemnavit in-  
justitiae.

Ffff 3

Prop-

Propterea D. Petrus Epist. 2. cap. 2. Vocat Balaamum insipientem, dicens: *Correptionem habuit sue insanie, subjugate enim & mutum animal hominis voce loquens, prohibuit Prophet.e insipientiam.*

Tales, inquit, sunt, qui derelinquentes viam rectam, erraverunt, scuti Balaam, maledictionis filii, quos Deus in diem judicij reservavit cruciando, ut illis opponat eos quos injuste affixerunt, illosque convincent in iustitiæ ac crudelitatis, adeoque cruciando igne æterno.

Hæc omnia paucis verbis expressit Sapiens Sapient. cap. 5: *Stabunt, inquit, justi in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt, & abfulerunt labores eorum; estimabantur in hac vita quasi vilissimæ bestiæ ab iis qui illos vexabunt, sed in die judicij apparebit illos fuisse homines ratione & intellectu præditos. Æstimabantur quasi bestiæ infirmæ qui se non possent defendere: Sed in die judicij stabunt in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt: Hi vero, inquit Salomon, turbabuntur timore horribili, & mirabuntur, sicut Balaam quando Asinam audiebat loquentem, & se corripiensem. Turbabuntur ergo tunc mali, tum propter inexspectatum eventum, tum propter correptionem factam à bonis, tum propter confusum suum.*

Sed unde tanta ista honorum constantia in die judicij adversus eos qui se angustiaverint, & male tractarint? Respondeo, à Deo: Sicut enim ipse aperuit os Asinæ contra insipientiam Balaami, sic aperiet ora servorum suorum ut libere loquantur seque defendant contra crudelitatem oppressorum suorum: In hac vita ceduntur, & non possunt vel non audent loqui ex se, vel ne maiorem iram incurvant dominorum suorum, si contra eos missent, vel ne obloquendo conscientiam maculent, vel ut patientiam exerceant, vel ne memores viliis suæ conditionis videantur insurge in se majores. Sed veniet dies quo Deus aperiet ora ipsorum, & tunc loqui poterunt cum magna constantia, ita ut ipsorum hostes cogantur dicere cum Balaam, peccavimus, & exclamare, ut ait Salomon: *Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, Eet quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos sors illorum est.*

Sic etiam in illo die surgent Martyres contra suos tyrannos, & hi turbabuntur timore horribili: Quantus erit horror Herodi, quando innocentes pueri illi exprobabunt suam crudelitatem? tunc enim loquentur, qui cum cæderentur, nondum à natura habebant facultatem loquendi: Quantus horror Herodi Ascalonite, quando

do audiet contra se clamantem Ioannem Baptis̄tam à se vinculis  
mancipatum, & decollatum? Quanta turbatio Neronis, quando  
audiet duos illos magnos Apostolorum principes Petrum & Paulum  
contra se insurgendo, acerrimis verbis corripientes. Hinc disci-  
mus, inquit Chrysostomus, Epist. ad Cyriacum, quod omnes qui sunt  
à nobis contumeliis & injuriis affecti, tunc contra faciem nostram  
statuerunt.

Hoc facto prosecutus est Balaam iter suum versus Balac regem Mo-  
abitarum qui illum vocaverat ut malediceret castris Israelis. Ubi  
Rex ille intellexit eum advenire, egressus est, inquit Scriptura, in  
occusum ejus, dixitque ad Balaam: Mis̄i nuntios ut vocarem te, cur non  
statim venisti ad me? Cui ille respondit: Ecce adsum, numquid loqui po-  
tero aliud nisi quod Deus posuerit in ore meo? Perreverunt ergo simul, &  
venerunt in urbem.

Mane autem duxit rex Balaam in montem ubi erat templum  
Idoli Baal, ut inde videret extremam partem castrorum Israel.

Ibi extruxit Balaam, septem aras, & imposuit singulis unum vi-  
tulum & unum arietem ut dæmoni sacrificaret, & malediceret po-  
pulo Israel, sed cum paululum abysset, occurrit illi angelus, & po-  
suit verbum in ore ejus, vertitque, ut dicit Moyses Deut. cap. 23 ma-  
ledictionem ejus in benedictionem, atque adeo invitus benedixit Ba-  
laam populo, quem venerat iussu regis, maledicturus; dixitque re-  
gi sibi astanti: Quomodo maledicam, cui non maledixit Deus & quaratio-  
ne detester, quem Dominus non detestatur?

Tunc irruit, inquit Scriptura, in eum spiritus Dei, & coepit pro-  
phetando suam benedictionem his verbis: Quam pulchra tabernacula  
ina Iacob, & tentoria tua Israel! ut vallis nemorose, ui horti juxta fluvios  
irrigui, ut tabernacula que fixit Dominus, quasi cedri prope aquas.

Videbat ex altissimo monte exercitum Israelicum constantem  
multis millibus hominum jacentem in vallibus longe lateque ex-  
tentis, illorum tentoria pœne innumera pulchro ordine disposita,  
laudavitque ejus pulchritudinem quatuor similitudinibus earum  
rerum quæ voluptati solent esse hominibus. Primo comparavit  
valli aut sylvæ plenæ arboribus quæ densis frondibus convestitæ,  
& pulchrè dispositæ gratam umbram dant fatigatis. 2. Hortis qui  
semper virent, & fructus ferunt, quod amœnus assidue fontibus  
irrigentur. 3. Cedro quæ stat juxta flumen, præterlabentem, quo  
nihil amœnus quam ad ripam ejus, sub illius arboris umbra sem-  
per

per virentis sedere. 4. Comparat tabernaculis quæ Dominus fixit,  
quasi diceret, tota illa tentoriorum series quam video, ita disposita est, ut non opus humanum, sed divinum esse videatur.

Quid hoc hominis est qui tantis laudibus extollit Israelem? idololatra est, homo impius, magus, hostis Israëlitarum. Quis crederet Israelem mago debere sua præconia? Quis crederet hominem impium, & idololatram servos Dei tot titulis speciosis potuisse coherestare ut iis exprimendis adduceret & valles, & cedros, & hortos amoenissimos, diceretque esse opus divinum? Et ille quidem Magus si voluisset Israelem maledicere, quot maledicta effutuisset, tot gemmas à Rege obtinuisset, noluit tamen; tanto mirabilius quod nec auro corrumpi, nec multis muneribus sibi à Rege promissis seduci potuerit ut male loqueretur de Israele.

Lingua  
maledice.

Probrum ac dedecus Christianorum, qui tam facile se abripi sinunt ut fanda ac nefanda eructent, etiam interdum de amicis, ac probis, quando impius homo nullis muneribus adduci potuit, ut male loqueretur de hostibus suis, & idololatraliter de servis Dei! Non poterat discipulus Satanae non optime loqui de iis, de quibus Deus bene dixerat, & quos benedixerat. O quam pulchra, exaltat, tabernacula tua Iacob, & tentoria tua Israhel!

Tu vero quot tabernacula familiarum, ac tentoria proborum virorum maledicā lingua tuā aliiſve modis deformare conaris? tu, inquit, Christiane, imo & tu Sacerdos Domini, qui præcæters debetas illos defendere ac benedicere? & adhuc post hæc inveneries, qui dicant cum Pharisæis Ioan. cap. 8. Nonne bene dicimus nos? dicebant Christo quod Samaritanus esset, & demonium haberet. Quid? hoccine est bene loqui de Christo? Samariam civitatem hereticā ac idolis servientē, imo & infernum ipsum defenditis, & adhuc jactare audetis: Bene dicimus nos? pessime dicitis, & eo estis sceleriores, quo vos jactatis magis innocentes: Rejectus fuit à Deo chlam filius Noë quod patrē suum, duobus fratribus suis tantū, & quidem clam, ridendum exposuisset, & tu laudi ducas quod domesticorum evulges flagitia? quid si non domesticis tantum, sed etiam externis palam evulgasses? quid denique si delictum fingeres, & nescio quam notam falso inureres illis qui virtutibus emicant?

Venerat ad tabernaculum Domini Anna Samuelis mater, ut oraret, lachrymisque suis deploraret suam sterilitatem, mulier plane sancta: Vedit hoc Heli summus Sacerdos, & temulentam

pu-

putabat, dixitque ei: *Visquequo ebria eris? digere paulisper vinum quo mades.* Eloquebatur Heli quod judicabat, nec filii sui sacerdotibus hoc indicavit ne mulieri dolore oppressæ, tanquam ebriæ insultarent. Tu vero ea proloqueris, quæ vel ignoras, vel non credis, non modo detractor, sed etiam mendax: At ex multis, inquietes, audivi quod dico. Quod Heli dicebat, viderat ut putabat, non audierat, & tamen erravit. Ergone, inquietes, non possum dicere quod oculis aspexi? dicas, si bonum est, nam mala de aliis nemo nisi improbus unquam loquetur.

Columba ex arca Noë emissa, cum undique fordes ac foeda cadavera fluitarent, maluit inanis redire quam fordes inferre in Arcam: Sed cum altera vice emitteretur, quando jam agri incipiebant revirescere, terraque mundari, tunc ramum virentis olivæ secum tulit ad Noë in arcam. Dicte ab ave non fordes, sed olivam proferre, ut aut conticescas, aut ea tantum proferas, quæ ad laudem serviunt aliorum, non autem famam possint denigrare: Sed quid de columba loquar? ille ipse corvus, qui etiam emissus ex arca est, maluit numquam reverti, quam fordes inferre in arcam, foris mansit ne arcam conspurcaret. Et hoc plenum dedecoris, id à te non impetrare rationem humanam, quod Natura docuit corvum.

Si quis dicat, levissima sunt quæ dixi de viro non pessimo, & ego ajo, nihil tanges tam parvum quod viri etiam maximi lædere famam non possit, vis exemplum? audi quod dicat Scriptura Lib. 2 Reg. cap. 15. Volebat Absalon filius Davidis Iudaorum sibi animos devincire ut patrem de throno ejiceret, & ipse regnaret: Quid ergo? stabat quotidie ad fores palatii, omnesque eo advenientes pro negotiis suis blando vultu excipiebat, petebatque quid haberent negotii? iisque auditis, dicebat: *Videntur mibi sermones tui boni ac justi, sed non est qui te audiat, constitutus à rege.* Quasi diceret: Pater meus rex ita distinetur aliis regni negotiis ut accedentem ad se populum non admittat: Non caret urbs principe, sed auditore: Non attrahit sibi quid inter se de villis vel agris disputent villici, bellis implicitus: Noctu psallit, interdiu pugnat: Non certat cum olitoribus aut rusticis, sed cum gigantibus. Ipse vos liberavit à Philistinis, nolite ergo conqueri quod tam raro sedeat pro tribunali ut lites expediat: Fateor vobis deesse in rege judicem, sed ducem & militem ha-

Ggg betis

betis in rege : Ecce inter tot laudes unum est quod *Absalon* carpit, tarditatem scilicet patris sui in judicando : Non est qui te audiatur constitutus à rege : Faciebatque hoc omni Israeli, & sollicitabat corda filiorum Israei. Vis jam videre quantam tempestatem res non admodum magna de *Davide* tanto viro, ac sanctissimo dicta, etiam cum laudetur, excitari? tantum, ut omnes tribus filiorum Israei, tardissimâ proditione defecerint, dicit enim Scriptura : Venit nuntius ad *David*, dicens : Toto corde universus Israël sequitur *Absalon*. Quid ille dixerat de patre? tantum missitarat aliquid de negligenti ipsius in audiendis minoris conditionis hominibus, hoc satis fuit ut totius regni rebellione illum poene obrueret. Ideo ait *David* servis suis : Surgite, fugiamus, neque enim erit nobis effugium à facie *Absalon*; Festinate egredi. Fugit ergo *David* cum suis ex aula, egreditur Ierusalem quasi vagabundus in montes, in via lapidibus impetratur, & maledicitur à *Semei* : Unde ergo hæc tanta tempestas? ex uno illo dicto *Absalonis*: Nemo est constitutus à rege qui te audiat: Tantum incendum potuit excitare una scintilla ex ore *Absalonis* emissa contra maximum virum, quantum ergo excitabit si contra alium flamas emittas : Noli ergo dicere, parva sunt quæ dixi, nihil pro minimo debet haberi quod famam laedere possit, quia minima etiam maximum virum prosternere possunt.

Quapropter peiores sunt qui famam alterius laedunt quam *Balaamus*, *Magus*, & impius homo, qui etiam hostes suos benedicebat, & servos Dei laudabat, cum haberet fortia incitamenta ut illis malediceret.

Tunc prosequitur suum discursum, & ait : Deus eduxit Israël de Aegypto cuius fortitudo similis est Rhinocerotis : Devorabunt gentes hostes illius, ossaque eorum confrangerent, & perforabunt sagittis : Accubans dormivit ut *Leo*, & quasi leæna, quam suscitare nullus audebit: Qui benedixit tibi, erit & ipse benedictus qui maledixerit, in maledictione reputabitur.

Hic incipit Propheticè loqui Deo instigante. Dicit i, filios Iisrael superaturos omnes inimicos suos, & Reges eorum: est enim, inquit, 2 tanta fortitudine, & ferax ac pugnax instar Leonis quem nemo audebit excitare à somno, dum quiescat in terra promissionis, talis fuit tempore *avidis* & *Salomonis*.

Tunc, inquit Scriptura, iratus est Rex contra *Balaam*, & dixit: Ad maledicendum inimicis meis vocavi te, quibus è contrario benedixisti: Respondit *Balaam*: Nonne nuntiis tuis quos misisti ad me, dixi: Si dede-

rit mihi Balac plenam domum suam argenti & auri, non potero praterire Sermonem Domini Dei mei, sed quidquid Dominus dixerit, hoc loquar. Perrexit ergo Balaam in suo discursu, & incipit prophetare de adventu Messiae, ut ostendat felicitatem filiorum Israël ex quibus ille nascetur: Orietur, inquit, stella ex Iacob, & surget virga de Israël.

Hæc de Christi adventu in terram intelligi debere patet ex textu Chaldeo, sic enim hæc verba interpretatur: *Consurget Rex de domo Iacob, & ungetur Christus de domo Israël, & dominabitur omnium filiorum hominum: Christus vero vocatur à Balaam, & stella, & Virga, stella quia ipse fuit lux mundi, ut dicitur Apoc. cap. 21, fuit stella matutina, quia sicuti ista stella, solem præcedendo, finis est noctis & principium diei, sic Christus noctem ac tenebras infidelitatis fugavit, & attulit lumen ac diem veritatis.*

Dicitur etiam Virga, quod Hebraice significat sceptrum, quia futurus erat Rex, & supremus totius orbis Monarcha.

Tunc exclamat Balaam: Heu! quis victurus est, quando ista faciet Deus? quibus verbis significat hoc futurum extremis mundi temporibus. Tunc etiam, inquit, *Venient de Italia, hoc est, Romani, qui totam Iudeorum gentem disperderent, & vastabunt Hebreos, quod contigit sub Romanis Imperatoribus Tito & Vespasiano, quadraginta annis post mortem Christi.*

## DISCURSUS X.

*Filiae Moab seducunt filios Israël ad fornicationem & idololatriam.*

**N**Arravimus quomodo Balaam benedixerit castra filiorum Israël, invito & irato Rege Moabitarum Balaco. Hoc facto reddit Rex in urbem suam, & Balaam in patriam suam: Priusquam tamen abiret, pessimum Regi consilium dedit. Audiamus Philonem Iudeum loquentem lib. 1 de vita Moysis: Sciebat, inquit, Balaam, Hebreos per solum legum contemptum expugnabiles: Conatus est ergo illos ad libidinem, ac impietatis scelus pertrahere, & dixit Regi: Mulierum pulcherrimas si permiseris ob quæstum vulgare sua corpora, hoc hamo capietur juventus hostium.

Origenes vero hoc loco, sic eum facit loquentem: Visne, inquit, o Rex, superare Israelitas? non virtute militum, sed mulierum decor epugnandum est: Nec armatorum vigore, sed mollicie feminarum.

G g g 2

narum.

narum. Procul amove armatorum manum, & electam collige speciem puellarum: Forma vincit armatos, ferrum pulchritudo captivat: Vincentur specie, qui non vincuntur prælio. Ita *Origenes*.

Quod autem *Balaam* hoc impium consilium dederit Regi, patet etiam ex Scriptura: Hoc enim 1 dicit *Moyses Numer.* cap. 31. Nonne, inquit, mulieres *Moab*, deceperunt filios *Israel* per suggestionem *Balaam*? 2 hoc significat D. *Ioannes Apoc.* cap. 7, ubi sribit ad *Episcopum Pergami*, & ait: *Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israël, edere, & fornicari.*

*Confiliarii* præsertim quando penetrarunt aulas Regum & Principum? Alioquin etiam ubique tales reperiuntur qui scelera suadeant modo possint obtinere quod volunt. Unde illud *Virgilii* in proverbium abiit: *Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo.*

Potestne aliquid manifestius in hanc rem adduci quam exemplum *Saulis?* *Dens*, inquit 1 *Reg. cap. 28* recepit à me, & exaudire me noluit: Quid ergo factò opus? pete à tuis principibus, & audi quid tibi consilii dabunt: Quid aiunt: *Dixerunt*, inquit Scriptura, *serui Saul ad eum: Est mulier pythonem habens in Endor: Ego, inquit Saul, vadam ad eam, & addit* Scriptura; *Abiit ipse, & duo viri cum eo; veneruntque ad mulierem nocte: Quid ibi facturus?* auxilium postulatus per sagam à dæmonे.

Quid vis clarius? non poterat suis orationibus Deum flectere ut illi opem ferret, ergo movet infernum ut hoc consequatur: Nihil interest quo modo, modò fiat: unde tanta impietas? à consiliaris malis, impiis, ac politicis, qui dixerant illi: *Est mulier pythonem habens in Endor:* Tam parum curabant illi homines quo modo Rex evaderet, ut etiam dæmonem consulendum putarent.

Quam pudendum etiam fuit quod lib. 2, *Reg. cap. 16* consilium dedit *Achitophel Absalom*? *Ingridere*, inquietabat, *ad concubinas patris tui*: Quare hoc? quare vult *Achitophel* ut *Absalon* tantum crimen committat? *Absalon* affectabat imperium: quid inde? non poterat aliter obtinere imperium nisi peccaret cum uxoribus Patris sui? sic impius judicabat *Achitophel*: *Ingridere*, inquit, *ad concubinas Patris tui*, & cum audierit omnis *Israel* quod fedaveris Patrem tuum, roborabuntur secum manus eorum.

An quia Deus non favebat, evocanduserat dæmon luxuriae turpissimæ? Sed hoc maxime mirum quod addit Scriptura, nempe:

Conf.

Consilium autem Achitophel quod dabant in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum. Et quem pudeat atrocia quæque committere, quando pro Deo habetur qui tam immania scelera vel agit, vel consult?

Non minores absurditates videbimus si ingrediamur *Egyptum*, & illic videamus quid principes egerint in aula *Pharaonis*. Venierat in *Egyptum* Abram Patriarcha cum uxore sua Sar a valde formosa, & ait Scriptura Genes. cap. 12: Viderunt *Egypci* mulierem quod esset pulchra nimis: Non noverant illam, quia peregrina erat, nesciebant quæ esset aut qualis, sat erat vidisse quod esset formosa. Accurrunt ergo illi statim ad regem, & nuntiaverunt ei, talem faminam advenisse: Nihil præterea? nihil: Ingrediuntur ad *Pharaonem*: Arbitri removentur, rogantur sententiæ, Rex audit, discutunt principes, quis non crederet in tali Senatus-consulto ubi rex & principes adsunt, agi vel de scribendis militibus, armisque expediendis, de urbibus muniendis, de finibus regni tuendis, vel saltem de veſtigalibus plebi imponendis, ac colligenda pecunia? Nihil minus: Differunt de formosa muliere quam viderant intrantem *Egyptum*: Super hac una re agitantur consilia: Et quis tandem existus audi Scripturam: Sublatæ est, inquit, mulier in domum *Pharaonis*, & sicut *Pharaoni*, vi rapta à viro suo, ut serviat ejus libidini. Nondum vides quo vergant consilia impiorum ac politicorum, præsertim in aulis?

Denique quid poterat probrosius fingi quam quod contigit in aula Davidis sanctissimi regis? habebat is filium nomine Amnonem, primogenitum suum. De hoc dicit Scriptura lib. 2. Reg. cap. 13: Factum est ut sororem speciosissimam, nomine Thamar, adamaret Amnon, filius David, ita ut proprie amorem ejus egrotaret, sed difficile ei videbatur ut quippam in honeste ageret cum ea. Quid ergo facto opus? Habebat amicum nomine Ionadab unum è primoribus regni, qui dixit ad eum: Quare sic attenuaris Macie fili regis per singulos dies? Cur non indicas mihi? Respondit Amnon: Thamar sororem fratris mei Absalon amo. Audite impietatem pessimi consiliarii Ionadab: Cuba inquit, super lectum tuum, & languorem simula, cumque venerit pater tuus ut visitet te, dic ei: Veniat, ero Thamar soror mea, ut det mihi cibum, & facias palmentum, ut comedam de manu ejus. Omnia contigere protulit Ionadab consuluerat. Misit David Thamar ad Amnonem, paravit illa cibum pro fratre, & cum ille jussisset exesse omnes qui erant

Ggg 3

in

in cubiculo, intulit Thamar quod coxerat, cumque jam sua manus ministrare pararet, apprehendit eam Amnon, & deprecantem ac reluctantem, opprescit. Deus bone! Quot & quanta mala ex uno malo consilio. Frater peccat cum sorore: Post peccatum statim ejicit illam è cubiculo, jubetque ostium claudi, illa sedet pro roribus lacrymis suffusa, & misere lamentans, tantum non desperabunda, donec in domo Absalon fratri sui contabesceret praedole. Ipse Amnon paulo post propter crimen, crudelissime trucidatur ab Absalone in convivio, jam temulentus. Sic dominantur paucis in aulis consiliarii impii ac politici.

Nec desunt tales consiliarii etiam extra aulas, qui alios vel ad malum impellere, vel à bono absterrere conantur. Plures inventies in uno Petro Apostolo: Ibat Christus Ierosolymam cum duodecim suis Apostolis, & inter eundum dixit illis: Ecce ascendimus Ierosolymam, & filius hominis tradetur gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspectur, & occident eum: Petrus hoc audiens, accessit proprius, & ait: Absit a te, Domine, non erit tibi hoc. Sed Christus conversus ad eum, dixit: Vade post me, Satana, scandalum es mihi, non sapientia Dei sunt, sed ea que hominum. Auditus non dicit Christus Petrum similem esse diabolo, sed diabolum, Vade post Satana, quia volebat illici persuadere, & consulere ut non iret Ierosolymam ne pateretur & occideretur: Quamvis Petrus fore, si alium consiliis tuis abstrahere vis à cruce, dæmonium es.

Abierat Christus in solitudinem soli victurus Deo extra omnem hominum tumultum, ibi rigide jejunabat, cubabat in nuda humo, vel capite reclinato in saxum: Quis illum inde abstracturus accessit? diabolus qui volebat ut ex lapidibus conficeret panes. Hoc proprium diaboli est. Quotquot ergo liberis suis pietati deditos, levitatis osores, modestiæ amantes, suadere conantur ut sese liberius effundant in desideria sæcularia ac vanitates, diaboli sunt, quotquot eos avertere conantur à cruce vitæ spiritualis, impedire ne crucem Christi amplectantur, diaboli sunt. Quotquot innocentes seducunt, diaboli sunt, quia officio, quod diabolo proprium est, funguntur. Quid ergo mirum si cum diabolo locum habeant in inferno?

Nota est historia quam narrat D. Hieronymus Epist. 7. ad Latam. Erat Roma nobilis quædam matrona, nomine Pretextata, cuius nepos erat Eustochium Virgo, quæ mutaverat habitum, & ornamenta

mu.

*GENESIM, EXODVM, LEVITICVM, &c.* 607  
muliebria abjecerat, viyebatque Deo per virginitatem dicata in  
domo patrii sui, & amitæ: Sed nec ille, nec illa ferentes tam nobis  
ac juvenis puellæ statum, ac pictatem; inceperunt agere partes  
diaboli. Patrius jussit uxori suæ, ut *Eustochii* habitum nigrum muta-  
ret in splendidam ac pretiosam vestem, neglectum crinem mun-  
dano more componeret atque crisparet, collum gemmis circum-  
daret; sed ecce eadem nocte apparet illi angelus in somnis, & mi-  
natur fore ut moriatur & ad inferna ducatur. Omnia, inquit *Hie-  
ronymus*, evenere: Exiit ex hac vita cum diabolo crucianda, quia dia-  
bolum egerat.

Jam tempus est ut videamus quanta mala orta sint ex con-  
silio quod dederat *Balaam* magus, instigante diabolo, regi *Moabi-  
tarum*, ut per illecebras feminarum, sine armis, superaret filios  
*Israel*.